
ORDINANZA SINDACALE N. 16 del 18/10/2024

Sicurezza Urbana - SUAP - Demografici
Polizia Locale

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 5 DEL D.LGS. 
267/2000 RELATIVA ALL’ADOZIONE DI MISURE DI SICUREZZA URBANA E SAFETY IN 
OCCASIONE DELLE RICORRENZE DENOMINATE “TUTTI I SANTI” E 
“COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI”.

IL SINDACO

IL SINDACO

Richiamato l’art. 50 c.7-bis del D. Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, che attribuisce al Sindaco il compito di “assicurare il soddisfacimento delle 
esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti nonché dell'ambiente e del 
patrimonio culturale in determinate aree delle città interessate da afflusso particolarmente 
rilevante di persone, anche in relazione allo svolgimento di specifici eventi”;
Atteso che nella settimana in cui ricadono la festività di “tutti i Santi” del 1 novembre e 
la “Commemorazione dei defunti” del 2 novembre, si prevede un aumento esponenziale 
del numero di persone che si recheranno al cimitero comunale di via Filzi per far visita 
ai propri defunti, sia a piedi che con l’utilizzo di veicoli, rispetto alla situazione di 
normalità;
Considerato che, al fine di evitare pregiudizi della vivibilità urbana e situazioni di 
pericolo per l’incolumità dei cittadini, si ritiene opportuno prevedere l’adozione di ogni 
misura possibile a tutela dell’incolumità delle persone e della sicurezza urbana, anche 
legata all’aumento dei veicoli che transiteranno sulla via Filzi e nel parcheggio adiacente 
l’ingresso del cimitero;
Considerato che l’incremento del traffico veicolare e pedonale di coloro che si recano al 
cimitero, in concomitanza di chi si reca all’impianto sportivo comunale accedendo dagli 
ingressi di via Filzi e di coloro che si limitano solo a transitare su detta strada, può avere 
conseguenze negative per la sicurezza e l’incolumità pubblica; in particolare, la 
contemporanea e rilevante fruizione dei medesimi spazi da parte dei soggetti 
summenzionati è idonea a determinare l’aumento della possibilità del verificarsi di 
sinistri stradali, con conseguenti danni a persone e cose;



Ritenuto pertanto opportuno prevedere in occasione delle ricorrenze denominate “TUTTI 
I SANTI” e “COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI”, specifiche disposizioni a tutela 
della sicurezza, nonché limitatamente  alla propria competenza di “Safety” a tutela dei 
cittadini, che si recheranno al cimitero comunale di via Filzi e di quelli che 
contemporaneamente usufruiranno della struttura sportiva Comunale di via Europa, 
accedendo dagli ingressi di via Filzi,  nell’ottica della politica di “gestione integrata della 
piazza”;
Considerato che è possibile inibire temporaneamente gli accessi alla struttura sportiva 
comunale da via Filzi senza impedire comunque l’accesso ai fruitori della medesima, che 
possono agevolmente usufruire degli ingressi di via Europa, dove è presente anche un 
capiente parcheggio per la sosta dei veicoli;
Visto il Testo Unico Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con RD 18.06.1931, n. 773 
con particolare riferimento all’art 9;
Visto l’art 50 ed in particolare i commi 5 e 7-bis, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 così 
come modificati dall’art 8, comma 1 lett. a) D.L. 14/2017 decreto-legge 20 febbraio 2017 
n.14, coordinato con la Legge di conversione 18 aprile 2017, n. 48 recante “Disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza delle città”;
Visto l’art. 7 bis.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che stabilisce le sensazioni per la 
violazioni delle disposizioni dei regolamenti e delle ordinanze;

ORDINA

Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati quale parte integrante e sostanziale della 
presente ordinanza, dal giorno 31 ottobre 2024 al giorno 04 novembre 2024:
1) la chiusura dei cancelli, sia quelli pedonali che carrabili, del centro sportivo comunale 

che si affacciano su via Filzi, con la sola possibilità di utilizzo per consentire l’accesso 
ai mezzi di soccorso;  

2) Le violazioni alla presente ordinanza, fatte salve le sanzioni, anche penali, previste 
dalla normativa statale e/o regionale, saranno punite con una sanzione amministrativa 
da 500 euro a 5.000 euro ai sensi dell’art. 7 bis.1 del D.Lgs. 267/2000;

3) Fermo restando le determinazioni assunte dagli Organi aventi competenze in materia, 
i Responsabili delle Organizzazioni/Associazioni a cui è affidata la gestione della 
predetta struttura comunale sono tenuti, oltre che ad apporre all’ingresso di via Filzi 
idonea segnaletica indicante l’accesso da via Europa, a vigilare sull’ottemperanza 
della presente ordinanza, anche mediante l’istituzione di appositi servizi di specifica 
competenza che, garantiscano in ogni caso la possibilità di apertura degli accessi di 
via Filzi in caso di emergenza.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare quanto ordinato. All’atto 
della contestazione i trasgressori sono tenuti a cessare il comportamento vietato. 
L’inosservanza dell’ordine sarà perseguita a norma dell’art. 650 C.P.

ORDINA ALTRESI' 



ai competenti organi di vigilanza di effettuare i controlli e di far rispettare la presente 
ordinanza.

AVVERTE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio o dalla 
conoscenza del provvedimento. 
La presente ordinanza ha efficacia dalle 00.01 di giovedì 31 ottobre 2024 alle ore 24.00 
di lunedì 4 novembre 2024 e verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune di Cormano www.comune.cormano.mi.it .

Il Sindaco
LUIGI GIANANTONIO MAGISTRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.vo n. 82/2005 e depositato presso
la sede dell'Amministrazione Comunale di Cormano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs.vo n. 39/1999
si indica che il documento è stato emanato da: LUIGI GIANANTONIO MAGISTRO in data 18/10/2024

http://www.comune.cormano.mi.it

		2024-10-18T15:05:26+0200
	LUIGI GIANANTONIO MAGISTRO




